

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016

**Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços
(Sem alterações no valor)**

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2019 – Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº 022/2019, Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços funerários, compreendendo: traslado para funeral, visando atender excepcionalmente às necessidades da população que comprovadamente não possui condições financeiras de arcar com os custos do traslado para o funeral, através de Ata de registro de preço. Tendo como FORNECEDOR: **CROARE & FRANCISCO LTDA. – ME, CNPJ Sob Nº 33.765.926/0001 - 27**, Vigência: 14/02/2019 à 13/02/2020. O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA - MS, através do Setor de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei Nº 8.666/93, torna público, que **NÃO HOUVE ALTERAÇÃO** de valores e ficam **MANTIDOS** os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

Nova Andradina-MS, 04 de Setembro de 2019.

JULLIANA CAETANO ORTEGA
 Ordenadora de Despesas
 Secretária Municipal de Assistência Social e
 Cidadania -SEMCIAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2019

PROCESSO: 76052/2019 FLY: 0333.0006274/2019.

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, e a empresa **MARIANA SENHORINI 02156410194**, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2019**.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em Oficina "Olhando para o futuro", com os seguintes serviços: Etapa I - Desenvolver conhecimentos, atitudes, habilidades, proporcionando através da Oficina, trabalhar os Vínculos afetivos, potencialidades, frustrações e questões como enfrentamento de medos.

DOS PREÇOS: O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 174/2019, a saber:

6980-MARIANA SENHORINI 02156410194						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
1	Contratação de empresa especializada em Oficina "Olhando para o futuro", com os seguintes serviços: Etapa I - Desenvolver conhecimentos, atitudes, habilidades, proporcionando através da Oficina, trabalhar os Vínculos afetivos, potencialidades, frustrações e questões como enfrentamento de medos e autoestima, levantando uma temática atrativa em relação ao mercado de trabalho, como a orientação profissional que poderá auxiliar em escolhas e carreiras futuras, levando os jovens a buscar conhecimento em diversas áreas. Etapa II - O trabalho será desenvolvido por meio de atividades grupais como rodas de conversa, dinâmicas, brincadeiras, jogos, reflexões, debates, filmes, slides etc.		HORA	960,00	20,00	19.200,00
Total do Fornecedor:						19.200,00

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

07.10.2.204.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0029

Código Reduzido: 20

Nova Andradina – MS, 21 de agosto de 2019

JULLIANA CAETANO ORTEGA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

GILBERTO BARBIERI

Pregoeiro

367.867.211-68

EQUIPE DE APOIO:

KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

EQUIPE DE APOIO

976.474.541-53

ELIANE ROSELI FONSECA

EQUIPE DE APOIO

465.856.301-06

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

WELINTON BACHEGA BRITO

EQUIPE DE APOIO

023.555.441-31

MARIANA SENHORINI 02156410194

Representante: MARIANA SENHORINI,

CPF nº 021.564.101-94

Fornecedor

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2019

PROCESSO: 76652/2019 FLY: 0333.0006874/2019

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, e as empresas **REGINALDO GUILHERME DE MORAIS MARQUES, SUPERMERCADO PARAISO LTDA - ME, JCHAGAS ALIMENTOS LTDA, MEDIONERIA EVANGELISTA DOS SANTOS ARAUJO 065167658**, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2019**.

DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COM A FINALIDADE DE ATENDER O CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO "APARECIDA MOURÃO" - CONVIVER, EM VIRTUDE DAS COMEMORAÇÕES DAS FESTIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2019 E SUBSEQUENTE.

DOS PREÇOS: preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 184/2019, a saber:

6261-JCHAGAS ALIMENTOS LTDA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
9	BANANA NANICA IN NATURA de ótima qualidade, compacta firme coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie inseto de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, e cortes e perfurações.	CEASA	KG	120,00	2,85	342,00
12	CEBOLA, IN NATURA, MÉDIO, 1º QUALIDADE, NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CBNPA.	CEASA	KG	60,00	4,90	294,00
13	CREME DE LEITE TRADICIONAL. EMBALAGEM: COM 200G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	TRIANGULO	CX	120,00	1,99	238,80
14	ERVILHA EM CONSERVA HIDRATADA EMBALAGEM COM 2KG, CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	QUERO	LATA	80,00	12,90	1.032,00
15	FARINHA DE MANDIOCA; seca, fina, ligeiramente torrada; branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima 07 meses a contar da entrega, acondicionado em saco plástico, atóxico, contendo 1 quilograma do produto; suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 263 de 22 de setembro 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	RIO	PCTE	150,00	3,75	562,50
16	GENGIBRE IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CBNPA.	CEASA	KG.	12,00	8,90	106,80
17	LARANJA PERA MADURA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, E PARASITA E LARVAS, RACHADURAS E CORTES DE PERFURAÇÕES.	CEASA	KG	220,00	1,60	352,00
18	LIMÃO IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CBNPA.	CEASA	KG.	30,00	3,05	91,50
19	LINGUIÇA, SUINA, CALABRESA. EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITARIA N.5504/99.	REZENDE	KG	120,00	13,45	1.614,00
20	LINGUIÇA FRESCA MISTA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CBNPA, O PRODUTO DEVERÁ TER O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	BELLO	KG.	150,00	10,90	1.635,00
21	LOMBO COZIDO E DEFUMADO. INGREDIENTES: CARNE SUINA (LONBO), ÁGUA, SAL, PROTEÍNA DE SOJA, GULOSE, E CORANTE NATURAL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, SEM DANOS COM DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES E DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E COM CERTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DE BOA QUALIDADE.	AURORA	KG	45,00	20,35	915,75

24	MAMÃO IN NATURA, HAVAI, TIPO A, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	CEASA	KG	120,00	3,95	474,00
25	MANDIOCA DESCASCADA IN NATURA, TIPO AMARELA, COR PRÓPRIA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, AROMA IMPRÓPRIA, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	DA PRETA	KG	280,00	3,45	966,00
27	MELÂNCIA IN NATURA, ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRMA ISENTA DE SUIJEIRAS, INSETOS, PARASITAS E LARVAS SEM RACHaduras.	CEASA	KG.	240,00	2,00	480,00
29	MILHO EM CONSERVA 2 KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA CENIPA.	QUERO	LATA	60,00	12,90	774,00
31	MORANGO IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA. EMBALAGEM BANDEJA COM NO MÍNIMO 250GR.	CEASA	UN	80,00	4,35	348,00
33	ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM PLÁSTICA COM VOLUME DE 900 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 482/99 - ANVISA.	CONCORDIA	UN	30,00	3,19	95,70
35	PRESUNTO COZIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE E SER DE BOA QUALIDADE.	REZENDE	KG.	60,00	15,90	954,00
37	Rucula de 1ª qualidade peso mínimo 250 gramas o maço. deverá estar em perfeito estado para o consumo sem defeitos como podridão, queimado do sol, manchas, murchos injúrias por pragas ou doenças. embalado em sacos de polietileno transparentes, atóxico e intacto.	CEASA	UN	180,00	3,80	684,00
38	SAL GROSSO PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS OU REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	GARCA	UN	10,00	1,90	19,00
42	TOMATE SALADA IN NATURA, in natura, ótima qualidade, compacto firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras, e cortes e perfurações.	CEASA	KG	140,00	3,75	525,00
43	UVA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	CEASA	KG	80,00	6,90	552,00
Total do Fornecedor:						13.056,05

5993-MEDIONERIA EVANGELISTA DOS SANTOS ARAUJO 065167658						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
11	CÁRVÃO VEGETAL 100% EUCALIPTO PARA CHURRASCO, ÓTIMA QUALIDADE, SACO COM NO MÍNIMO 10,0 KG.	DIAMANTE	SACO	60,00	15,64	938,40
32	MUSSARELA de leite de vaca, em embalagem plástica de 1kg, sem danos com data de validade não inferior a 12 meses e de fácil visualização e com certificação do órgão de inspeção sanitária. De boa qualidade.	COOPAVIL	KG	80,00	23,34	1.867,20
34	PALMITO CONSERVA FRASCO 300G	CONQUISTA	VD	75,00	9,99	749,25
41	TEMPERO PARA CARNES, LEGUMES E ARROZ, composto de sal, calorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, em embalagem plástica com 60 gramas, contendo 12 (doze) sachês de 05 gramas cada. CONTÉM GLÚTEN.	ROMANA	PCTE	30,00	2,79	83,70
Total do Fornecedor:						3.638,55

4853-REGINALDO GUILHERME DE MORAIS MARQUES						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
3	ALHO IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	GUIZADO	KG	15,00	18,70	280,50
5	ARROZ AGULHINHA TIPO 1 PCT 5 KG, em sua composição de no máximo de 5% de Barriga Branca Máxima, 12% de umidade (Max), 6 mm comprimento Mínimo, 40% de brançura (min), 94% Grãos Inteiros, (min), 1,8 mm, espessura Máxima, 100% Polimento (min), de boa qualidade, equivalente ou superior ao ZAEI, CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL, de acordo com o que estabelece a LEI nº 9.972, de 25 de maio de 2000, e com o DECRETO nº 6.268 de 23 de novembro de 2007.	BOA SAFRA	PCTE	80,00	12,40	992,00
7	AZEITONA VERDE EM CONSERVA, embalagem vidro com 820g, contendo nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro no órgão competente.	DONANA	VD	98,00	7,85	769,30
23	MAIONESE TRADICIONAL, BALDE DE 3KG., INGREDIENTES: Água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, espessante goma xantana, conservador sorbato de potássio, antioxidantes BHA e BHT, acidulante ácido láctico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante púrpura e aromatizante, balde com 3kg. do produto. NÃO CONTEM GLÚTEN.	DAJUADA	BALDE	40,00	22,50	900,00
30	MOLHO SHOYO EMBALAGEM COM MÍNIMO 500ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	MITISUWA	FRASC	30,00	5,70	171,00
39	SAL IODADO DE MESA, CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10MG E MÁXIMA DE 15MG DE IODO POR 1 KILO DE SAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, EMBALAGEM PACOTE DE 1KG.	DIVINA MESA	PCTE	10,00	1,70	17,00
44	VINAGRE COM ÁLCOOL, EMBALAGEM FRASCO 750ML.	VITALIA	FRASC	30,00	2,80	84,00
Total do Fornecedor:						3.213,80

5841-SUPERMERCADO PARAISO LTDA - ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
1	ABACAXI TIPO PÉROLA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	CEASA	UN	95,00	4,40	418,00
2	ALFACE CRESPA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA. CADA MAÇO COM NO MÍNIMO 300 GRAMAS.	CEASA	MAÇO	220,00	4,50	990,00
4	AMEIXA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE SUIJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	CEASA	KG.	30,00	22,00	660,00
6	AZEITE DE OLIVA, PURO, EXTRA VIRGEM, sem colesterol. embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms, o produto deverá ser registrado no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	RENATA	UN	20,00	14,50	290,00
8	BACON DEFUMADO, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.	SEARA	KG.	60,00	15,50	930,00
10	CARNE BOVINA DE 1ª COXÃO MOLE, embalagem plástica, sem osso, constando inscrição no SIF, aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio.	NATURA FRIG	KG	850,00	16,40	13.940,00
22	MAÇA IN NATURA, VERMELHA, NACIONAL, TAMANHO EXTRA MÉDIO, GRUPO 1, CLASSE 04 A 09, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO	CEASA	KG.	80,00	3,70	296,00

	COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.					
26	MANGA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	CEASA	KG.	60,00	5,00	300,00
28	MELÃO IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	CEASA	KG	120,00	5,00	600,00
36	REPOLHO IN NATURA DE PRIMEIRA, TIPO VERDE, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENIPA.	CEASA	KG	220,00	2,98	655,60
40	SALAMEDE CARDE SUINA E BOVINA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTIFICADA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPA N.304 DE 22/04/98 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SEARA	KG.	80,00	47,00	3.760,00
Total do Fornecedor:						22.839,60

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 meses a partir da assinatura da Ata.

DA DOTÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Proj. Ativ.: 2.211 – Manutenção e Encargos com Conviver
Dotação: 3.3.90.30.00.00.00.01.0080(0000) – Material de Consumo – Código Reduzido:145
Nova Andradina – MS, 28 de agosto de 2019.

JULLIANA CAETANO ORTEGA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Ordeneradora de Despesas
GILBERTO BARBIERI

Pregoeiro
367.867.211-68
EQUIPE DE APOIO:
WELINTON BACHEGA BRITO
EQUIPE DE APOIO
023.555.441-31
CLAUDIO SANCHES
EQUIPE DE APOIO
237.827.651-68

ELIANE ROSELI FONSECA
EQUIPE DE APOIO
465.856.301-06
KATIUSCIA DE SOUZA LIMA
EQUIPE DE APOIO
976.474.541-53
REGINALDO GUILHERME DE MORAIS MARQUES
Representante: REGINALDO GUILHERME MORAIS MARQUES,
CPF nº 778.007.961-91

Fornecedor
MEDIONERIA EVANGELISTA DOS SANTOS ARAUJO 065167658
Representante: FABIANO SANTOS DE ARAUJO,
CPF nº 021.661.681-67
Fornecedor
JCHAGAS ALIMENTOS LTDA
Representante: WAGNER NASCIMENTO MAXIMO ANTONIO,
CPF nº 962.551.101-68

Fornecedor
SUPERMERCADO PARAISO LTDA - ME
Representante: GILBERTO HENRIQUE DE OLIVEIRA,
CPF nº 481.635.111-68
Fornecedor

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2019**PROCESSO: 76956/2019 FLY: 0333.0007178/2019**

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, e a empresa VIAÇÃO MOTTA LTDA, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2019.

DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS RODOVIARIAS INTERESTADUAL, COM LINHA DIRETA E HORÁRIOS DIVERSIFICADOS, ATRAVÉS DE EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PESSOAS OU POR INTERMÉDIO DE OPERADORA OU AGÊNCIAS DE VIAGENS, COM A FINALIDADE DE ATENDER MUNICÍPIOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

DOS PREÇOS: O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 194/2019, a saber:

58-VIAÇÃO MOTTA LTDA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
1	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Barretos -SP, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	200,00	280,33	56.066,00
2	Passagens rodoviárias de Barretos - SP, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	200,00	318,17	63.634,00
3	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Presidente Prudente -SP, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	50,00	114,44	5.722,00
4	Passagens rodoviárias de Presidente Prudente -SP, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	50,00	115,56	5.778,00
5	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para São Paulo -SP, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	30,00	364,13	10.923,90
6	Passagens rodoviárias de São Paulo-SP, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	30,00	321,34	9.640,20
7	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Ribeirão Preto -SP, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	20,00	317,64	6.352,80
8	Passagens rodoviárias de Ribeirão Preto -SP, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	20,00	344,78	6.895,60
9	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para São José do Rio Preto -SP, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	30,00	253,78	7.613,40
10	Passagens rodoviárias São José do Rio Preto -SP, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	30,00	209,94	6.298,20
11	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Jauá -SP, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	50,00	251,57	12.578,50
12	Passagens rodoviárias de Jauá -SP, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	50,00	195,42	9.771,00
13	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Bauru- SP disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	40,00	236,28	9.451,20
14	Passagens rodoviárias de Bauru-SP, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	40,00	195,41	7.816,40
15	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Brasília-DF, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	20,00	348,83	6.976,60
16	Passagens rodoviárias de Brasília-DF, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	20,00	334,72	6.694,40
17	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Presidente Epitácio-SP, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	25,00	70,53	1.763,25

18	Passagens rodoviárias de Presidente Epitácio-SP, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	25,00	66,60	1.665,00
19	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Marília-SP, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	30,00	210,66	6.319,80
20	Passagens rodoviárias de Marília-SP, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	30,00	195,42	5.862,60
35	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Goiânia- GO, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	10,00	394,31	3.943,10
36	Passagens rodoviárias de Goiânia- GO, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	10,00	352,47	3.524,70
39	Passagens rodoviárias de Nova Andradina-MS, para Londrina-PR, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	10,00	204,62	2.046,20
40	Passagens rodoviárias de Londrina-PR, para Nova Andradina-MS, com disponibilidade diária para viagens e horários diversificados	VIAÇÃO MOTTA LTDA	UN	10,00	203,21	2.032,10
Total do Fornecedor:						259.368,95

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

05.06.2.001.3.3.90.39.00.00.01.0002 (12/2019)

05.06.2.001.3.3.90.39.00.00.01.0081 (12/2019)

A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

Nova Andradina – MS, 03 de setembro de 2019

ARION AISLAN DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
CLAUDIO SANCHES

Pregoeiro

237.827.651-68

EQUIPE DE APOIO:

KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

EQUIPE DE APOIO

976.474.541-53

ELIANE ROSELI FONSECA

EQUIPE DE APOIO

465.856.301-06

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

WELINTON BACHEGA BRITO

EQUIPE DE APOIO

023.555.441-31

VIAÇÃO MOTTA LTDA

Representante: RUBERLEI CERCARIOLI, CPF nº 017.611.788-14

Fornecedor

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna publico aos interessados a realização de Credenciamento nº 003/2019 – processo administrativo nº 74447/2019, referente objeto de credenciamento de instituições financeiras públicas ou privadas para a prestação de serviços bancários compreendendo a arrecadação de tributos municipais (IPTU, ISS, ITBI e TAXAS), da dívida ativa e de outras receitas municipais, através de guias de cobranças e/ou (Documento de Arrecadação Municipal - DAM), por intermédio de suas agências, com prestação de contas por transmissão eletrônica de dados dos valores arrecadados, conforme Edital e seus anexos.

Edital disponível: a partir de 06/09/2019 das 07:00 às 17:00.

Endereço: Avenida Antonio J. M. Andrade nº 541, centro, Setor de Licitações

Abertura da documentação: 25/09/2019 às 07:30 hs. Horário Local.

Nova Andradina – MS, 05 de Setembro de 2019.

Gilberto Barbieri

Presidente da C.P.L

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO 3º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2018– Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 230/2018, Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza para atender as unidades educacionais e demais órgão vinculados a essa Secretaria. Tendo como FORNECEDOR (es) as empresas: **Supermercado Paraíso LTDA ME, CNPJ,24.397.411/0001-20; Reginaldo Guilherme de Moraes Marques , CNPJ,12.772.446/0001-13; B.A.Marques & CIA LTDA ME, CNPJ,15.310.799/0001-90; Lucelene Barbosa Nunes, CNPJ 12.772.384/0001-40; Katia Regina Fernandes, CNPJ 27.583.254/0001-36; Eficaz Logística com.de prod. de Limpeza e Desc, CNPJ,20.419.294/0001-06; Mary Carla Jacob, CNPJ, 10.592.265/0001-80; Bio Limp Produtos para Limpeza LTDA ME CNPJ: 03.442.776/0001-50, – VIGÊNCIA: 18/12/2018 à 18/12/2019. O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA – MS, através do Setor de Licitação, para fins de atendimento ao §2º, do art. 15, da Lei 8.666/93, torna público, que **NÃO HOUVE ALTERAÇÃO** de valores e ficam **MANTIDOS** os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.**

Nova Andradina/MS, 04 de setembro de 2019.

FABIO ZANATA

Secretário Municipal de Educação Cultura e Esporte

EXTRATO DO CONTRATO Nº 255/2019

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa **ADEMILSON DIAS 16450539895 – ME.**

DO OBJETO: Objeto é Locação (aluguel) de brinquedos infantis (cama elástica, castelo de bolinhas e tobogã), carrinho de pipoca, máquina de algodão doce e Aquisição de sorvetes de palito (picolé), com a finalidade de atender os Projetos Sociais e Programas vinculados a esta Secretaria Municipal, a serem utilizados nas Comemorações, Ações de Bairros, Grupos Psicossociais de crianças e adolescentes, Dia das Crianças e Eventos Municipais, durante o exercício 2018 e subsequente, conforme CI nº 182/2018 e solicitação nº 455/2018, Com Recursos Oriundos do BL, PSB, FNAS (PAIF/CRAS, SCFV), BL PSEMAC – FNAS(CREAS), ACESSUAS/TRABALHO FNAS/2018, SUAS/CRANÇA FELIZ), a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 158/2018 – Sistema de Registro de Preços, e integram este contrato a Ata de Registro de Preços nº 102/2018, constantes do Processo nº 65181/2018 – FLY Nº 0333.0006317/2018 e, em especial, a proposta de preços e os documentos de habilitação da contratada.

O presente contrato é proveniente da Ata de Registro de Preços nº 102/2018.

DA VIGENCIA: Vigência do contrato até 31 de dezembro de 2019, a contar da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, conforme Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta licitação correrão para exercício de 2019 para atender a Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social. A despesa decorrente com a execução do objeto desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação orçamentária:

proj.ativ.: 2.202 – Bloco de Proteção Básica/BL PSB FNAS (CRAS), Elemento de despesas: 3.3.90.39.99.00.00.00.01.0029 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica – consignados no orçamento para 2019 – Empenho 354/2019 – Valor: R\$ 2.770,00.

proj.ativ.: 2.203 – Manutenção e enc. c/ Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade/BL PSE, Elemento de despesas: 3.3.90.39.99.00.00.00.01.0029 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica – consignados no orçamento para 2019 – Empenho 355/2019 – Valor: R\$ 1.110,00.

proj.ativ.: 2.204 – Manutenção e enc. c/ Bloco da Proteção Social Básica/BL PSB FNAS (SCFV), Elemento de despesas: 3.3.90.39.99.00.00.00.01.0029 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica – consignados no orçamento para 2019 – Empenho 356/2019 – Valor: R\$ 2.410,00.

proj.ativ.: 2.217 – Manutenção e enc. c/ ACESSUAS/PRONATEC/TRABALHO, Elemento de despesas: 3.3.90.39.99.00.00.00.01.0029 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica – consignados no orçamento para 2019 – Empenho 357/2019 – Valor: R\$ 1.660,00.

proj.ativ.: 2.244 – Manutenção e enc. c/ o Programa Primeira Infância do SUAS, Elemento de despesas: 3.3.90.39.99.00.00.00.01.0029 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica – consignados no orçamento para 2019 – Empenho 358/2019 – Valor: R\$ 1.940,00.

DO VALOR: Fica ajustado o valor total do presente Contrato em R\$ 9.890,00 (nove mil oitocentos e noventa reais).

Nova Andradina MS, 26 de agosto de 2019.

JULLIANA CAETANO ORTEGA
Secretária Municipal de Assistência
Social e Cidadania
Ordenadora de despesas
Contratante

ADEMILSON DIAS 16450539895 – ME
Ademilson Dias
Empresa contratada

DECRETO Nº. 2.339, de 4 de Setembro de 2019.

Dispõe sobre a alteração do Decreto 2.022, de 31 de agosto de 2017, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO a alteração os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB; contida no Of. 229/2019/SEMEC (autos 77.265/2019);

CONSIDERANDO o Decreto nº 2022, de 31 de agosto de 2017;

DECRETA:

Art. 1º Ficam alteradas as alíneas "b" e "d" do inciso I, do artigo 1º, do Decreto 2.022/2017, as quais passam a vigor com as seguintes redações:

Art. 1º ...

I – ...

[...]

b) Rafael Giordano Dias Coene, como titular;

[...]

d) Andrea Aparecida Servignani, como suplente.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 4 de setembro de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

Mato Grosso do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho Nº.: 1961/19 Data: 04/09/2019

Licitação:

Município: Nova Andradina
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação

Órgão:	06	- 7
Unidade:	06.07	- 12
Funcional:	12.306.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundametal
Projeto/Atividade:	2.264	- 2
Elemento:	3.3.90.30.07.00.00.00.01.1-	Generos para Alimentação

Valor Total do Empenho: 240.281,00 (duzentos e quarenta mil duzentos e oitenta e um reais)

Credor: **5006 COOPERATIVA PROD. DOS AGRIC. FAM. ASSENT. STª. OLG**

Objeto:
Generos para Alimentação

hom pp 174-2019.TXT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Ordenador de Despesa JULLIANA CAETANO ORTEGA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:76052/2019

b) Licitação Nr.:174/2019

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 21/08/19

e) Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada em Oficina "Olhando para o futuro", com os seguintes serviços:

Etapa I - Desenvolver conhecimentos, atitudes, habilidades, proporcionando através da Oficina, trabalhar os Vínculos afetivos, potencialidades, frustrações e questões como enfrentamento de medos.

CONTRATADO:

MARIANA SENHORINI 02156410194 VALOR DA DESPESA: R\$ 19.200,00 (dezenove mil duzentos reais)

DATA: 21/08/19

JULLIANA CAETANO ORTEGA

hom pp 184-2019.TXT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Ordenador de Despesa SECRETÁRIA MUNICIPAL JULLIANA CAETANO ORTEGA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:76852/2019

b) Licitação Nr.:184/2019

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 28/08/19

e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COM A FINALIDADE DE ATENDER O CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO "APARECIDA MOURÃO" - CONVIVER, EM VIRTUDE DAS COMEMORAÇÕES DAS FESTIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2019 E SUBSEQUENTE.

CONTRATADO:

SUPERMERCADO PARAISO LTDA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 22.839,60 (vinte e dois mil oitocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos)

MEDIONERIA EVANGELISTA DOS SANTOS ARAUJO 065167658 VALOR DA DESPESA: R\$ 3.638,55 (três mil seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta e cinco centavos)

JHAGAS ALIMENTOS LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 13.056,05 (treze mil e cinquenta e seis reais e cinco centavos)

REGINALDO GUILHERME DE MORAIS MARQUES VALOR DA DESPESA: R\$ 3.213,80 (três mil duzentos e treze reais e oitenta centavos)

DATA: 28/08/19

JULLIANA CAETANO ORTEGA-SECRETÁRIA MUNICIPAL

hom pp 194-2019.TXT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Ordenador de Despesa ARION AISLAN DE SOUSA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:76956/2019

b) Licitação Nr.:194/2019

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 03/09/19

e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS RODOVIARIAS INTERESTADUAL, COM LINHA DIRETA E HORÁRIOS DIVERSIFICADOS, ATRAVÉS DE EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PESSOAS OU POR INTERMÉDIO DE OPERADORA OU AGÊNCIAS DE VIAGENS, COM A FINALIDADE DE ATENDER MUNICÍPIOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

CONTRATADO:

VIAÇAO MOTTA LIMITADA VALOR DA DESPESA: R\$ 259.368,95 (duzentos e cinquenta e nove mil trezentos e sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos)

DATA: 03/09/19

ARION AISLAN DE SOUSA



Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)
Delegação de Atribuição - Lei nº 11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº 42/2003
MUNICÍPIO - NOVA ANDRADINA - MS

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL N° 00002, de 04 de Setembro de 2019.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o(s) sujeito(s) passivo(s) abaixo relacionado (s), a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência do(s) Termo(s) de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado(s).

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)		
Nome Completo / Razão Social	CPF/CNPJ	Termo de Intimação Fiscal (ITR)
AGROPECUARIA CASAGRAN ADMINISTRACAO E PARTICIPACAO S S LTDA	03.256.332/0001-20	9123/00046/2019
WYNY DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE COUROS LTDA	01.111.828/0001-80	9123/00143/2019
JORIDES WASHINGTON CASTRO ZORATTO	527.289.869-91	9123/00168/2019

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR	
Nome: EBER WILLINGTON DE PAULA SANTOS	Matrícula: 00006462
Cargo: Auditor de Tributos Municipais	Assinatura:

Data de afixação: 04/09/2019

Data de desafixação: 19/09/2019

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N° 065/2019

Por meio deste instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução Normativa N° 54/2016, resolve registrar o encerramento do CONTRATO N° 065/2019 celebrado com a Empresa **PIMENTEL CONSTRUÇÕES EIRELI**.

O presente processo está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições foram cumpridos a contento pelo contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 05 de setembro de 2019.

Fabio Zanata**Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.****MATO GROSSO DO SUL****FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 1750/19 Data: 05/09/2019

Licitação: Processo: 76765/2019, Pregão: 186/2019, Ata n°.: 111/2019

Município: NOVA ANDRADINA

C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

Dotação

Órgão:	05	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade:	05.06	- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional:	10.122.0044	- Gestão Administrativa em Saúde
Projeto/Atividade:	2.001	- Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretário do F. M. de Saúde
Elemento:	3.3.90.30.01.00.00.00.01.1	- Combustíveis e lubrificantes automotivos

Valor Total do Empenho: 148.713,00 (cento e quarenta e oito mil setecentos e treze reais)

Credor: 2114 S.H. INFORMATICA LTDA

Objeto:

AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL BS500, ÓLEO DIESEL S10) COM GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO POR MEIO DE CARTÃO MAGNÉTICO, PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS (RELAÇÃO EM ANEXO), CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 111/2019 (Licitação N°: 186/2019-PR).

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 086/2018

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, resolve registrar o **ENCERRAMENTO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 086/2018**, celebrado com o(s) Fornecedor(es): S. H. INFORMATICA LTDA.

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS está ENCERRADA por motivo de que todos os termos e condições terem sido cumpridos a contento pelo Município e o(s) fornecedor(es).

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de Registro de Preços;

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 5 de setembro de 2019.

Emerson Nantes de Matos**Secretário Municipal de Finanças e Gestão**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2019

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA**, e de outro lado a empresa **S. H. INFORMÁTICA LTDA**, resolvem celebrar o presente Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:

DA AUTORIZAÇÃO DA LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em decorrência da autorização do Senhor Prefeito Municipal, exarada em despacho constante do Processo nº 76.404/2019 fty: 0333.0006626/2019 "Carona" com o **Processo Licitatório nº 085/2018, Ata de Registro de Preços 28/2018 firmada com o Município de Rio Brilhante, gerado pelo Pregão Presencial nº 58/2018**, que faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse contido.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se ainda, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº123/2006 e alterações e demais normas legais pertinentes.

DO OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a prestação de serviços de administração e gerenciamento de despesas para fornecimento de peças, componentes, acessórios, outros materiais e serviços como filtros, lubrificantes, guincho, ar condicionado automotivo, lava rápido, pneus, recapagem de pneus, borracharias, tapeçarias, funilarias e mão de obra por meio de oficinas e centros automotivos credenciados e disponibilizados, com implantação e operação de Sistema Informatizado, para atendimento da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS, conforme termo de referência, para atendimento aos veículos pertencentes à frota municipal e, em veículos que vierem a ser locados, cedidos ou utilizados como objeto de possíveis convênios e contratos em que seja prevista a manutenção.

DO VALOR: O valor global do fornecimento, ora contratado é de R\$ 1.585.000,00 (um milhão e quinhentos e oitenta e cinco mil reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de, com início em 02 de setembro de 2019 e término em 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes e nos termos da Lei 8.666/93.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão a cargo das seguintes dotações orçamentárias:

SEMINFRA - Proj./Ativ.: 2.095 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Infraestrutura; Empenho nº 1907/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 7.000,00.

SEMINFRA - Proj./Ativ.: 2.095 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Infraestrutura; Empenho nº 1908/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Materiais de Consumo, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 8.000,00.

SEMPAD - Proj./Ativ.: 2.044 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Planejamento; Empenho nº 1909/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 2.000,00.

SEMPAD - Proj./Ativ.: 2.044 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Planejamento; Empenho nº 1924/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 3.000,00.

SEMCIAS - Proj./Ativ.: 2.075 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Assistência Social; Empenho nº 1910/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 20.000,00.

SEMCIAS - Proj./Ativ.: 2.075 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Assistência Social; Empenho nº 1911/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Materiais de Consumo, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 30.000,00.

SEMFIN - Proj./Ativ.: 2.025 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Finanças e Gestão; Empenho nº 1912/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 7.000,00.

SEMFIN - Proj./Ativ.: 2.025 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Finanças e Gestão; Empenho nº 1913/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Materiais de Consumo, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 8.000,00.

SEMADI - Proj./Ativ.: 2.105 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Meio Ambiente; Empenho nº 1914/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 20.000,00.

SEMADI - Proj./Ativ.: 2.105 – Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Meio Ambiente; Empenho nº 1915/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Materiais de Consumo, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 30.000,00.

SEMEC - Proj./Ativ.: 2.056 – Aquisição e manutenção do Transporte Escolar e outros Veículos; Empenho nº 1916/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Materiais de Consumo, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 340.000,00.

SEMEC - Proj./Ativ.: 2.056 – Aquisição e manutenção do Transporte Escolar e outros Veículos; Empenho nº 1917/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 70.000,00.

SEMEC - Proj./Ativ.: 2.056 – Aquisição e manutenção do Transporte Escolar e outros Veículos; Empenho nº 1925/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.02.01.0080(0000) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 95.000,00.

SEMEC - Proj./Ativ.: 2.056 – Aquisição e manutenção do Transporte Escolar e outros Veículos; Empenho nº 1919/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.00.01.0015(0000) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 95.000,00.

SEMUSP - Proj./Ativ.: 2.109 – Manutenção, concerto e reparação da frota de veículos; Empenho nº 1920/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00.00.00.01.0070(0070) – Outros Materiais de Consumo, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 150.000,00.

SEMUSP - Proj./Ativ.: 2.109 – Manutenção, concertos e reparação da frota de veículos; Empenho nº 1921/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.00.01.0070(0070) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 100.000,00.

SEMUSP - Proj./Ativ.: 2.110 – Manutenção e enc. c/ conservação de estradas; Empenho nº 1922/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00.00.00.01.0080(0080) – Outros Materiais de Consumo, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 450.000,00.

SEMUSP - Proj./Ativ.: 2.110 – Manutenção e enc. c/ conservação de estradas; Empenho nº 1923/2019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.00.01.0080(0080) – Outros Serviços de Pessoa Jurídica, consignados no orçamento para 2019 – Valor: R\$ 150.000,00.

Nova Andradina – MS, 29 de agosto de 2019.

S. H. INFORMÁTICA LTDA
Suryha Haddad Zenatti
Contratada

EMERSON NANTES DE MATOS
Secretário Municipal de Finanças e Gestão
Contratante
Ordenador de Despesas

VALTER VALENTIN PINTO
Secretário Municipal de Planejamento e
Administração
Contratante
Ordenador de Despesas

JULIO CESAR CASTRO MARQUES
Secretário Municipal de Infraestrutura
Contratante
Ordenador de Despesa

HERNANDES ORTIZ
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Integrado
Contratante
Ordenador de Despesa

FABIO ZANATA
Secretário Municipal de Educação, Cultura e
Esporte
Contratante
Ordenador de Despesa

ROBERTO GINELL
Secretário Municipal de Serviços Públicos
Contratante
Ordenador de Despesa

JULLIANA CAETANO ORTEGA
Secretária Municipal de Assistência Social e
Cidadania
Contratante
Ordenadora de Despesa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Pregoeiro Gilberto Barbieri, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:72859/2019

b) Licitação Nr.:115/2019

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 27/05/19

e) Objeto da Licitação: Aquisição de Equipamentos: 01 motoniveladora, 01 escavadeira hidráulica, 01 pá carregadeira e 01 mini carregadeira, proposta SICONV/GESTOR 045685/2018, CONVÊNIO SICONV Nº 873940/2018 - SUDECO

CONTRATADO:
INTER DIESEL COMERCIO DE MAQUINAS, PECAS E SERVICO VALOR DA DESPESA: R\$ 509.900,00 (quinhentos e nove mil novecentos reais)

RICCI MAQUINAS LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 324.800,00 (trezentos e vinte e quatro mil e oitocentos reais)

DYMAK MAQUINAS RODOVIARIAS LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 362.950,00 (trezentos e sessenta e dois mil novecentos e cinquenta reais)

SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 343.900,00 (trezentos e quarenta e três mil e novecentos reais)

DATA: 27/05/19

Pregoeiro Gilberto Barbieri

EXTRATO DO CONTRATO Nº 261/2019

I. **CONTRATANTES:** MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado a empresa M. A. DA SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO – ME.

DO OBJETO: Aquisição de Instrumento Musical (01) Vibrafone a fim de atender a Banda Municipal Getúlio Vargas, através de Convênio nº 026559/2016 – FIC-MS, Conforme C.I. nº 323/2019 e Solicitação nº 1210/2019, a pedido da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Edital nº 181/2019, e integram este contrato constante do Processo nº 76334/2019 - FLY nº 0333.0006556/2019, em especial, a proposta de preços e os documentos de habilitação da contratada.

Item	Descrição	Marca	Un	Qde	Valor unit	Valor total
1	Vibrafone de afinção de c3 A c4: 1/4" X 1/2" sinfônico 37 C	COLANERI	UN	1,000	26.400,0000	26.400,00
						R\$ 26.400,00

DO VALOR: Fica ajustado o valor total do presente Contrato em **R\$ 26.400,00** (vinte e seis mil e quatrocentos reais).

DA DOTAÇÃO: As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta das dotações orçamentárias específicas do Orçamento para o exercício de 2019:

2.063 – Apoio e Incentivo à Cultura, Artes e Esportes, Elemento de despesas:
4.4.90.52.99.00.00.00.01.0024 (0024) – Outros Equipamentos e Materiais Permanentes – consignados no orçamento para 2019.

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO: A vigência deste instrumento será contados da assinatura do contrato por um período em até 29 de setembro de 2019, podendo, ser prorrogado a critério do Contratante bem como o respectivo Contrato, conforme fundamento no artigo 57, da lei 8.666/93.

FABIO ZANATA
Secretário Municipal de Educação,
Cultura e Esporte.
Ordenador de Despesa
Contratante

Nova Andradina - MS, 02 de setembro de 2019.
**M. A. DA SILVA – EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITÓRIO – ME**
Marcos Antonio da Silva
Empresa Contratada

**TERMO DE ENCERRAMENTO
DO CONTRATO nº 232/2019**

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, resolve registrar o **ENCERRAMENTO** do **CONTRATO Nº 232/2019**, celebrado com a(s) Empresa(s): S. H. INFORMÁTICA LTDA.

O presente CONTRATO está ENCERRADO por motivo de que todos os termos e condições terem sido cumpridos a contento pelo contratante e contratado(s).

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de Registro de Preços;

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 5 de setembro de 2019.

Emerson Nantes de Matos
Secretário Municipal de Finanças e Gestão